
山北小学校保護者の皆様へ 

 

２月２８日（金）に予定されておりました共同調理場民間委託説明会が感染症防止により実施で

きないため、当日の説明内容について下記のとおり通知させていただきます。 

 

記 

教育委員会から 

本日は、教育委員会から学校給食の民間委託について説明をさせていただきます。 

現在の共同調理場は、平成２８年４月１日から運営しており、今年度末で４年になります。 

現在、学校給食は、学校栄養職員が献立を作り、８名で調理をし、シルバー人材センターにお

願いして給食を配送し運営をしております。 

これまで、安全で安心できるおいしい給食づくりを心掛け、町直営で運営しておりましたが、職員

の退職が続き、人材確保が難しい状況となりました。 

そこで、今年度、調理と配送業務について、民間会社に委託することを検討することになりました。

全国から募集をつのり、実績ある３事業者から応募をいただきました。これまでの実績や学校給食

に対する考え方などの提案書を提出してもらい、１１月にプレゼンテーションとヒアリングを実施した

結果、ハーベストネクスト株式会社が最高評価でした。これを受けまして令和２年度～６年度までの

調理と配送業務をハーベストネクスト株式会社にお願いすることになりました。 

 委託になりましても、これまでどおりの安全で安心できる給食を提供してまいります。なお、保護者

からいただいている給食費については変更ありません。給食費補助は継続の予定です。 

 なお、今回の委託については、後日、学校を通じて、町内すべての保護者に通知文書を発送さ

せていただきます。 

 

ハーベストネクスト株式会社担当者からの挨拶 

はじめまして。学校給食の委託をしておりますハーベストネクスト株式会社の寺田と申します。 

４月より玉東町給食共同調理場の調理、配送業務を受託することになりまして、誠にありがとうご

ざいます。弊社は２０１６年１０月にハーベスト株式会社の学校給食部門拡大を目的として設立され

ました。従業員数はグループ全体で６，０００名、学校給食部門で１，６００名が勤務をしております。 

公立の小中学校給食調理業務のフードサービス、民設民営といった弊社で建てた給食センター

の企画・整備・運営、病院、有料老人ホーム及び社会福祉施設への給食提供を行っております。

学校給食では、全国で自校方式１０５校、センター方式４２施設を運営している実績があります。食

品安全マネジメントシステムである ISO２２０００を取得した施設の運営も行っております。 

（玉東町においては）今回初の民間委託ということで、給食に関してご心配があるかと思います

が、弊社が培ったノウハウを最大限に生かし、また今まで大事にされてきた玉東町の味を大切にし

て、今後の給食提供を行ってまいりたいと思います。 

４月より何卒 宜しくお願い致します。 


